
 

  

ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

Р ЕШЕНИЕ  

19 мая 2022 г.  № 5/27 

г. Верхотурье 

 

Об утверждении эмблемы (логотипа) Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии 

 

Заслушав информацию председателя Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии Сиворакши И.А., руководствуясь 

пунктом 1 статьи 23 Федерального закона "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации", пунктом 1 статьи 18 Избирательного кодекса Свердловской 

области, п. 2.5 решения Думы городского округа Верхотурский № 5 от 

13.02.2013 г. предписанием главы городского округа Верхотурский № 2065 

от 21.04.2022 г. от Верхотурская районная территориальная избирательная 

комиссия р е ш и л а : 

1.  Утвердить эмблему (логотип) Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии ее описание (прилагается). 

2.  Разместить настоящее решение на сайте Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/901820138#8PO0LT
https://docs.cntd.ru/document/901820138#8PO0LT
https://docs.cntd.ru/document/901820138#8PO0LT


 2 

3. Контроль исполнения решения возложить на председателя 

Верхотурской районной территориальной избирательной комиссии 

И.А.Сиворакша. 

 

Председатель 

Верхотурской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

 

И.А.Сиворакша 

   

Секретарь 

Верхотурской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Ю.А.Серенко  
 



 3 

Приложение 

к решению Верхотурской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

от 19 мая 2021 года № 5/27 

 

ОПИСАНИЕ ЭМБЛЕМЫ (ЛОГОТИПА) ВЕРХОТУРСКОЙ 

РАЙОННОЙ ТЕРРИТОРИЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

 

Эмблема (логотип) Верхотурской районной территориальной 

избирательной комиссии выполнена в форме круга, имеет четкие границы 

без выступающих за очертания элементов. Она представляет собой широкое 

синее кольцо с двумя голубыми внутренними каймами большего и меньшего 

диаметров. В кольце размещена надпись белыми литерами: вверху (по 

часовой стрелке) - "Верхотурская районная", внизу (против часовой стрелки) 

- "территориальная избирательная комиссия".   

В белой внутренней части кольца расположен герб городского округа 

Верхотурский и изображение графической фигуры, стилизованной под 

отметку в избирательном бюллетене (галочку), слева - полотнище с полосами 

равной ширины белого, синего и красного цветов, символизирующее флаг 

Российской Федерации, справа - полотнище с полосами белого (шириной в 

7/20 от высоты полотнища), синего (шириной в 9/20 от высоты полотнища), 



 4 

белого (шириной в 1/20 от высоты полотнища) и зеленого (шириной в 3/20 от 

высоты полотнища) цветов, символизирующее флаг Свердловской области. 

В нижней части расположена графическая фигура зеленого цвета, 

символизирующая ящик для голосования. 

Эмблема (логотип) символизирует единство федеральных, региональных 

государственных органов и органов местного самоуправления. Герб 

городского округа Верхотурский обозначает территориальную 

принадлежность избирательной комиссии. 

Эмблема (логотип) может быть использована как в цветном, так и в 

черно-белом (монохромном) воспроизведении. При черно-белом 

воспроизведении логотипа применяется штриховка. 

Воспроизводимые изображения эмблемы (логотипа) Верхотурской 

районной территориальной избирательной комиссии в исключительных 

случаях могут быть представлены в упрощенном варианте: используются 

графические фигуры, стилизованные под отметку в избирательном 

бюллетене, в цветах флагов Российской Федерации и Свердловской области 

и ящик для голосования, изображение герба городского округа Верхотурский 

и написание "Верхотурская районная территориальная избирательная 

комиссия" справа от изображения. 


